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Değerli büyükelçiler, değerli arkadaşlarım, 

Hepinizi bugün burada, millî iradenin tecelligâhı, Tür-

kiye demokrasisinin merkezi olan Türkiye Büyük Mil-

let Meclisinde ağırlamaktan büyük bir memnuniyet 

duyuyoruz.

Hoş geldiniz, sefalar getirdiniz.

On beşincisini gerçekleştirdiğimiz, geçmiş dönemler-

de defaatle katıldığım, son derece anlamlı ve yararlı 

gördüğüm Büyükelçiler Konferansı’nın bu yıl da tek-

rarlanması ve siz, dünyanın dört bir tarafından gelen 

büyükelçilerin, Bakanlığımızın yöneticileriyle ve Tür-

kiye’de konusunda uzman arkadaşlarımızla birlikte 

bazı konuları ele almanız ve Türkiye’nin dış politikası-

nı daha etkin hâle getirebilmek için atılması gereken 

adımları tartışmanız her türlü takdirin üstündedir ve 

fevkalade yararlıdır.
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Gelişen dünya şartları içerisinde neredeyse her sabah 
uyandığımızda başka bir dış politika konusunun, hem 
de Türkiye’yi yakından ilgilendiren konuların günde-
mimize geldiği günümüzde Türkiye’nin daha aktif, 
daha etkin ve daha ön alıcı politikalar izlemesinde 
hiç şüphesiz büyük faydalar vardır. Aynı zamanda dış 
politika ülkeler için artık bir güvenlik meselesi hâline 
gelmiş, bilhassa bizim gibi dünyanın bir çok çatışma 
bölgelerinin merkezinde olan bir ülke için dış politika-
nın savunmayla, güvenlikle iç içe geçmesi, kaçınılmaz 
bir sonuç olarak ortaya çıkmıştır.

Ancak bu yeni dönemin bizim için, bizim gibi ülkeler 
için bazı yeni fırsatlar oluşturduğunu görüyoruz. Ne 
kadar önemli dönemlere şahitlik ettiğimizi belki bu-
gün yeterince anlamıyor, kavramıyor olabiliriz. Ama 
sadece bu salonda bulunanların hayatı içerisinde bile 
insanlık tarihi ve dünya siyaseti bakımından iki önem-
li dönüm noktası yaşanmıştır. Bunlardan birisi; Ber-
lin Duvarı’nın yıkılmasıyla birlikte 1945-1990 arasın-
da süren Soğuk Savaş’ın sona ermesi. Berlin Duva-
rı’nın yıkılmasıyla birlikte Sovyetler Birliği’nin dağıl-
masıyla yeni bir dünya sisteminin oluşması. Soğuk 
Savaş sonrası ortaya çıkan ve bugün geldiğimiz nok-
tada artık tam manasıyla bir düzensizlik olduğuna he-
men hemen herkesin kâni olduğu, Amerika Birleşik 
Devletleri’nin “tek başına yönettiğini” iddia ettiği tek 
kutuplu dünya sisteminin de sonunu gördük. 

Tek kutuplu dünya sisteminin sona erdiğinin sembolü 
birçok olay var ama Berlin Duvarı gibi sembolik olan 
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görüntü kanaatimce 2022’de ABD’nin Afganistan’dan 
apar topar kaçarcasına çıkması ve insanların uçak te-
kerleklerine tutunarak düştüğü anlar... Aslında Ame-
rika’nın tek başına yönettiğini zannettiği dünya siste-
minin de çökmesinin çok açık bir göstergesiydi.

Ardından İsrail’in Gazze’de sürdürdüğü, hiçbir insa-
ni değeri, hiçbir uluslararası ilişkiler kuralını tanımadı-
ğı, insanlık tarihinin modern zamanlarda gördüğü en 
büyük soykırım olan Gazze soykırımıyla da zaten felç 
olmuş dünya sistemini tamamen etkisiz hâle getirdiği 
de açık bir gerçektir.

Şimdi önümüzde yeni bir dönem vardır. Bu dönemin 
bugünden nasıl tam manasıyla şekilleneceğini ön-
görmeye çalışıyoruz, bunların tespitlerini yapıyoruz. 
Önümüzdeki dönem çok değişken birtakım yapıla-
rı ortaya çıkaracaktır. Bugünden söyleyebileceğimiz, 
bu dönemin en temel özelliği artık çok kutupluluğun 
hâkim olduğu bir dünyanın inşa edilmekte olduğudur.

Aslında bu çok kutupluluğu, çok merkezlilik şeklin-
de de anlamamız mümkündür. Dünyanın birçok ye-
rinde yeni güç merkezleri, yeni güç dengeleri hat-
ta yeni karmaşık güç denklemleri ortaya çıkacaktır. 
Önümüzdeki dönemde oluşmakta olan dünya siste-
mine ilişkin yeni gelişmeler, bazı ülkeleri de avantaj-
lı bir şekilde öne çıkarmaktadır. Dünyada yeni döne-
min en büyük avantaja sahip ülkelerinden birisi de 
Türkiye’dir.
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Dolayısıyla bizim her alanda bu yeni dönemde Türki-
ye’nin gücünü artıracak, dünya sisteminin önümüze 
sunacağı fırsatları en iyi şekilde değerlendirerek çok 
kutupluluğun içerisinde çok önemli bir merkez olarak 
yeniden ayağa kalkmamızı sağlayacak ve dünya den-
gelerini değiştirecek adımları atmamız şarttır. Dolayı-
sıyla Türk diplomasisi olarak, belki de bu kadar yüz-
yıllık serüveni içerisinde en zor ama en çok belirle-
me özelliğine sahip olduğumuz dönemlerden birisi-
ne giriyoruz. Dolayısıyla her birinize ayrı ayrı başarılar 
diliyorum, Allah yardımcınız olsun. Türkiye’nin önü-
müzdeki dönemde vizyonu ve küresel ölçekteki yük-
selişi için her birinizin üzerine düşen çok büyük so-
rumluluklar olduğunun zaten farkındasınız.

Çok kutuplu, çok merkezli yeni dünya sistemi 
içerisinde hep birlikte Türkiye’nin önlenemez 
yükselişine şahit olacağız. 

Bunun için rasyonel bir şekilde elimizdeki bütün im-
kânları en iyi şekilde kullanarak bölgesinde büyük 
türbülanslara rağmen “barış ve istikrar adası” olma-
yı başarmış bir Türkiye olarak, ileriye doğru, çok daha 
güçlü bir şekilde yolumuza devam edeceğiz.

Bu çerçevede özellikle bölgemizdeki gelişmeler bakı-
mından Türkiye’nin şu anda sahip olduğu en önem-
li avantajlardan birisi de -jeopolitik, jeokültürel, bütün 
bu avantajların yanında- Türkiye demokrasisinin ol-
duğunu ifade etmek isterim.
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Fas’tan Endonezya’ya kadar ulaşan geniş coğrafya-
da demokrasisi olgunlaşmış, kurum ve kuruluşları ve 
devlet yapısı tam manasıyla güçlü bir şekilde çalışan 
ve siyasal karar mekanizmaları halkın büyük çoğun-
luğunun katılımıyla gerçekleşen ender ülkelerden bi-
risiyiz. Hatta İslam ülkelerine baktığımız zaman hem 
demokrasiyi hem de kültürel geleneklerini eş zaman-
lı olarak geliştirebilmiş ve bunları başarı ile bütünleş-
tirebilmiş yegâne Türkiye olduğunu söylemek hiç de 
abartı değildir.

Bugün Türkiye, demokrasisiyle bölgemizde örnek-
lik teşkil edecek, model olabilecek bir tecrübeye 
sahiptir. Ama buna rağmen Türkiye demokrasisinin 
daha fazla geliştirilmesi, daha fazla kurumsallaşma-
sı için hem siyaset olarak hem devlet yönetimi ola-
rak hep birlikte mücadelemize, çabalarımıza devam 
edeceğiz.

Değerli dostlar, değerli misafirlerimiz,
Türk dış politikasının önemli bazı özelliklerini tek-
raren ifade etmek isterim. Her şeyden evvel Türkiye, 
dış politikasını son derece aktif bir şekilde icra ediyor. 
Başta bundan dolayı Sayın Bakanımız olmak üzere bu 
politikanın icrasında emeği geçen bütün arkadaşları-
mıza yürekten teşekkür ediyoruz.

Türkiye’nin bir zamanlar büyük bir tutukluluk içerisin-
de, hem de bir marifetmiş gibi ortaya koyduğu “aktif 
tarafsızlık” ilkesinin artık bırakın mevcudu korumayı, 
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çok daha geriye götürecek bir dış politika ilkesi oldu-
ğunu ayan beyan görmüş vaziyetteyiz.

Bu coğrafyada Türkiye’nin “aktif tarafsızlık” adı al-
tında etliye sütlüye karışmayan bir politikayla ayak-
ta durması mümkün değildir. Onun için Türkiye hem 
bölgesinde hem dünyanın her yerinde olan gelişme-
leri yakından takip ederek, mümkünse önceden ted-
birlerini alarak proaktif bir şekilde yönlendirerek yo-
luna devam etmek mecburiyetindedir.

Yine Türk dış politikasının alametifarikalarından ve 
birçok ülkeden bizi ayıran temel özelliklerimizden bi-
risi, “ilkeli” bir dış politika anlayışımızdır.

Sadece menfaatlerimizi gözeten değil, zaman zaman 
menfaatlerimizle çelişkili görülse bile Türkiye’nin il-
keli, insanı merkeze alan, adaleti, hakkaniyeti merke-
ze alan ve dünyanın neresinde mazlum varsa onların 
elinden tutup kaldırmayı hedef alan dış politikası, bi-
zim millî hasletlerimizden birisidir. Bunu giderek daha 
fazla artırmak, daha fazla güçlendirmek, Türkiye’nin 
“güçlü ve büyük Türkiye” idealinin önemli dış politi-
ka açılımlarından birisidir.

Bir diğer özelliğimiz ise dış politikada “müzakereci” 
olmaktır. Türk dış politikası en zor konularda bile bir 
taraftan gerekli tedbirleri alırken diğer yandan ma-
sada müzakere ilkesini asla göz ardı etmemiştir. Rus-
ya-Ukrayna arasında her iki tarafla da görüşebilen, 
konuşabilen ve sonuç alan bir ülke olarak Türkiye’nin 
bu müzakereci tavrı, yani karşılıklı rızaya dayalı ola-
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rak uluslararası alandaki sorunların çözülebilmesi için 
ortaya koyduğu vizyon, aslında tarihe not düşen bir   
vizyondur.

Dolmabahçe’de Rusya ve Ukrayna arasında varılan 
mutabakat her ne kadar daha sonra bazı ülkeler is-
temediği ve savaşın devamında menfaat gördükleri 
için gerçekleşmemişse de, o zor şartlarda Dolmabah-
çe’de gerçekleşen mutabakat Türk dış politikasının, 
Türkiye’nin, Sayın Cumhurbaşkanımızın liderliğindeki 
Türkiye’nin yapıcı ve müzakereci vizyonunun ne ka-
dar etkili sonuç aldığını da ortaya koymuştur. Dolayı-
sıyla bu müzakereci tavrın diğer bütün ülkeler tarafın-
dan da takdirle izlendiğini biliyoruz ve bundan da bü-
yük bir memnuniyet duyuyoruz.

Yine Türk dış politikasının bir diğer alametifarika-
sı “çok taraflı” olmasıdır. Bu ülkede yıllarca hep ek-
sen tartışmaları yapılmıştı, Türkiye’yi bir eksene hap-
setmeyi marifet zannedenler ne zaman Türkiye baş-
ka açılımların içerisinde olsa, “Türkiye acaba eksen mi 
kaydırıyor?” diyerek eleştirilerde bulunmuşlardı. O 
zamanlardan beri söylediğimiz bir şey vardır, Türki-
ye’nin bir tane ekseni vardır, o da Türkiye’nin kendi 
millî eksenidir, bunun dışında Türkiye’nin yörünge-
sine gireceği bir başka güç olamaz.

Şu anda bile elimizde birçok dış politika imkânının ol-
duğunu, NATO üyeliğinden Türk Devletler Topluluğu-
na, İslam İş Birliği Teşkilatından Karadeniz Ekonomik 
İş Birliği Teşkilatına kadar zaten aktif olarak elimizde 
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birçok dış politika kartının olduğunu biliyoruz. Ay-
rıca, Avrupa Birliği ve BRICS adaylık süreci ise Türk 
dış politikasının yeni açılım alanları olarak önümüzde 
durmaktadır. Yani böylesine büyük bir imkân, döne-
min getirdiği yeni fırsatlar önümüzde dururken, tek 
bir tarafa angaje olmak, tek bir tarafla yetinmek 
Türkiye’nin millî menfaatlerine uygun değildir. Çok 
taraflı ve etkin olarak dünyanın her yerinde kendi sö-
zünü, sözünün gücünü artırabilecek bir ülke olduğu-
muzu biliyoruz.

Türkiye’nin böylesine çok taraflı etkin müzakereci bir 
dış politika izlemesi, esasında Türk devlet felsefesi-
nin de bir gereğidir. Asırlar içerisinde gelişen ve bu-
gün Türkiye Cumhuriyeti Devleti’ni Cumhuriyetin ikin-
ci asrına daha güçlü bir şekilde hazırlayan devlet fel-
sefemizin içerisinde müsaadenizle üç temel unsuru 
zikretmek isterim. Bunlar aslında asırlar boyunca hem 
geçmişimize yön vermiş, ümit ediyorum ki geleceği-
mize de yön verecek temel devlet felsefemizin araç-
larıdır, ayaklarıdır.

Her şeyden evvel bizim devlet felsefemizin merke-
zinde “insan” vardır, asıl olan insandır, insanın refa-
hı, mutluluğu, huzuru her şeyin üstündedir. Devlet de 
insanın bu gelişmesini ve refahını sağlamak için var 
olan kamusal bir imkân, kuşatıcı bir çerçeve ve kuşa-
tıcı bir şemsiyedir.

“İnsanı yaşat ki devlet yaşasın” sözüyle özetlenen 
bu felsefe, asırlar boyunca Türk devletinin her döne-
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minin en temel devlet görüşlerinden birisi olmuştur. 
Onun için devlette, devlet yönetiminde insanı merke-
ze almayan, insanı önemsemeyen hiçbir görüşün kalı-
cı olmadığını biliyoruz.

Bir başka temel meselemiz ise “devlet-i ebed müd-
det” fikridir, yani geçmişten geleceğe uzanan bir 
devlet geleneğinin tamamına sahip olma hassasiye-
tidir. 16’ncı devletimiz olan, Anadolu topraklarında 
kurduğumuz ve inşallah kıyamete kadar devam ede-
cek olan Türkiye Cumhuriyeti Devleti, devlet-i ebed 
müddet felsefesini devam ettirmektedir.

Dolayısıyla Türkiye’ye, Türk milletine karşı yapılacak 
en büyük haksızlık, tarihi birtakım safhalara ayırarak 
birbirinden farklı, birbirine düşman dönemlermiş gibi 
algılamak ve o şekilde anlatmaktır. Selçuklu’nun, Os-
manlı’nın, önceki Türk devletlerinin Türkiye Cumhu-
riyeti Devleti’nin öncülleri olduğunu, Selçuklu’nun, 
Osmanlı’nın, diğerlerinin Türkiye Cumhuriyeti Dev-
leti’nden tarihî devamlılık içinde ayrılmasının müm-
kün olmadığını çok iyi şekilde kavramak ve anlatmak         
durumundayız.

Çok açık söylüyorum, Türk tarihinde devletleri birbiri-
ne rakip hatta düşman olarak görmek Türk’e düşman 
olmak demektir. Bu çerçevede, devlet-i ebed müddet 
fikrimizin doğal bir sonucu olarak bugün birtakım ku-
rumlarımızla birlikte Dışişleri Bakanlığımız başta ol-
mak üzere, dünyanın dört bir tarafında ecdadın ayak 
izlerini sürüyoruz. 
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Hayatım boyunca en çok etkilendiğim hatıralarım-
dan birisi Tacura’daki Osmanlı kalesini ziyaret ettiği-
miz zamandır. Ta Kızıldeniz’in sonlarına doğru Tacu-
ra’da, aynı şekilde Harar’da, aynı şekilde Sevakin Ada-
sı’nda Osmanlı’nın ayak izlerini ararken aslında biz sa-
dece geçmişe öykünmüyoruz, biz devlet-i ebed müd-
det fikrinin gereğini yerine getiriyoruz. Aynı şekilde 
Kanûnî’nin Zigetvar’daki bedeninin parçalarını arar-
ken, orada türbesini yeniden inşa ederken sadece bir 
türbe inşa etmiyoruz. Devlet-i ebed müddet fikri ge-
reğince devletimizin kıyamete kadar devam edecek 
bir güç ve bir imkân olduğunu ortaya koymaya çalışı-
yoruz. Dolayısıyla, devlet felsefemizin bu önemli özel-
liğini asla unutmayacağız ve buna göre hareketlerimi-
zi kararlılıkla sürdürmeye devam edeceğiz.

Devlet felsefemizin asırlar içerisinden süzülerek ge-
len ve bize öğrettiği bir başka husus ise “Nizâm-ı 
Âlem” davasıdır. Bizim milletimiz hiçbir zaman ken-
disini sadece kendisinden sorumlu görmemiştir. Her 
zaman dünyada hakkaniyetli, adaletli ve bütün insan-
lığın içerisinde rahatlıkla yaşayabildiği küresel huzur 
ve barış ortamını sağlamakla yükümlü hissetmiştir. 
Bugün bazılarının “Libya’da ne işimiz var?” derken 
fark edemedikleri ya da dünyanın birçok yerinde Tür-
kiye’yi yakından ilgilendiren meselelere karşı duyar-
sız kalmaları veya “Filistin meselesinde niye bu ka-
dar işin üstüne gidiyorsunuz? Gazze meselesini kur-
taracak olan bir tek siz misiniz?” demeleri, aslında 
tam da bu fikri anlayamamanın bir sonucudur. Gazze, 



15. BÜYÜKELÇİLER KONFERANSI KONUŞMASI

13NUMAN KURTULMUŞ TBMM BAŞKANI

Filistin meselesi ne sadece Filistinlilerin meselesi ne 
sadece Arapların meselesidir. Filistin meselesi bizim 
için, Türkiye için millî bir meseledir ve bu mesele-
yi sonuna kadar savunmak bizim vazifemizdir. Do-
layısıyla, devlet felsefemizin bize öğrettiği bu nizâm-ı 
âlem hedefini hiçbir zaman unutmuyoruz.

Sayın Cumhurbaşkanımızın Birleşmiş Milletler kürsü-
sünden dile getirdiği “Dünya 5’ten büyüktür” sözü 
aslında yeni, adil, hakkaniyetli bir küresel sistemin ku-
rulması, yeni bir siyasal mimarinin inşa edilmesiyle il-
gili bir talebin dile getirilmesiydi. İlk dile getirildiği yıl-
larda çok az kimse ve çevre tarafından dikkate alın-
dığını ama bugün bu sistemin sahiplerinin, Birleşmiş 
Milletler sisteminin öncülerinin bile artık, “Birleşmiş 
Milletlerde bir reforma ihtiyaç vardır” noktasına gel-
diklerini biliyoruz.

“Dünya 5’ten büyüktür” demek, “Nizâm-ı Âlem Da-
vası”na inanmış bir devlet felsefesini benimsemenin 
bir sonucudur. Dolayısıyla, biz devlet felsefesinin te-
mel unsurlarını bilerek ve bunları günün meseleleri 
karşısında en etkili şekilde kullanarak yolumuza de-
vam edeceğiz.

Bu çerçevede Türkiye’nin dış politika alanındaki yeni 
vizyonu, “sözü güçlü, gücü tesirli bir Türkiye’yi 
inşa etme” fikridir ve bu hedef, dış politikamızın ana       
eksenidir.

Bu çerçevede çok şükür yıllar içerisinde Türk dış po-
litikasına destek olan kurumlarımızın da kapasiteleri-
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nin artmakta olduğunu görüyoruz. Kültürel diploma-
si alanında YTB’nin, Maarif Vakfının, TİKA’nın, Va-
kıflar’ın ve Yunus Emre Enstitüsünün dünyanın dört 
bir tarafında ne kadar etkin çalışmalar yaptığını ve 
her geçen gün kurumsal kapasitelerini artırarak “Tür-
kiye Yüzyılı” vizyonuna nasıl hizmet ettiklerini iftihar-
la takip ediyoruz.

Aynı şekilde kamu diplomasisi kurumlarının da dün-
yanın dört bir tarafında, özellikle iletişim müşavirlikle-
ri üzerinden Türkiye’nin sesini her tarafa yaymak için 
gayret içerisinde olduğunu görüyoruz. Ayrıca bakan-
lıklarımızın müşavirliklerinin yurt dışında gerçekten 
güçlü bir şekilde çalışmalarıyla iftihar ediyoruz.

Bir başka önemli mesele ise az evvel Sayın Bakanımı-
zın da ifade ettiği, günümüz dış politikasında önem-
li imkânlardan birisi olan parlamenter diplomasidir. 
Parlamenter diplomasi alanında Türkiye Büyük Millet 
Meclisi son yıllarda büyük bir hamle içerisindedir.

Bendeniz göreve geldiğimden bu yana 150’ye yakın 
meclis başkanı, başbakan, cumhurbaşkanı ve ilgili şa-
hıslarla görüşmeler yaptık. Dünyanın birçok yerinde-
ki uluslararası toplantılara, NATO Parlamenter Zirve-
si, G-20 Parlamento Başkanları Toplantısı gibi toplan-
tılara iştirak ettik. Neredeyse her hafta dünyanın bir-
çok ülkesinden meclis başkanını TBMM’de ağırlıyoruz. 
Bunlar Türkiye’nin parlamenter diplomasi alanında da 
etkinliğini gösteren önemli işaretlerdir.
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Ayrıca sadece bendeniz değil, Meclisimizdeki başta 
Dışişleri Komisyonumuz olmak üzere çok taraflı ko-
misyonlar, NATO ve AGİT, AGİTPA gibi komisyonları-
mızın hepsi canla başla çalışıyorlar. Ve dünyanın her 
yerinde özellikle parlamentodaki dostluk gruplarımız 
vasıtasıyla hemen hemen her ülkeyle çok yakın bir 
ilişki sürdürüyoruz.

Ümit ederim ki, bu çalışmalar parlamenter diploma-
sinin gücünü artırdıkça Türk dış politikasının da et-
kinliğinin artırılmasına vesile olacak, destek olacaktır.

Değerli büyükelçiler, değerli arkadaşlarım,
İki güncel konuyla ilgili görüşlerimi paylaşarak sözle-
rimi tamamlamak isterim. Bunlardan birisi Suriye’de-
ki yeni gelişmeleri dikkatle, rasyonel bir şekilde, 
heyecana kapılmadan ama Suriye halkı adına da se-
vinç duyarak yakından izliyoruz.

61 yıllık Baas rejiminin yıkılmış olmasını memnuniyet-
le takip ederken, görüntüler ortaya çıktıkça ne kadar 
büyük zulümlere, işkencelere tabi tutulduklarını daha 
yakından kavradığımız Suriye halkına yeni, özgür dö-
nemlerinde başarılar ve selamet diliyoruz, huzur içe-
risinde, barış içerisinde, özgür bir Suriye’nin kurulma-
sını temenni ediyoruz.

Türkiye olarak 911 kilometre sınırımız bulunan 
Suriye’deki her gelişmenin bizi yakından ilgi-
lendirdiğini, Suriye’nin geleceğinin kuvvetli ve 
güçlü bir şekilde kurulmasının da Türkiye’nin 
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en önemli önceliklerinden biri olduğunun altı-
nı çizmek isterim. 

Bu çerçevede özellikle şu hususların bizim için vazge-
çilmez olduğunu ifade ederim.

Bunlardan birincisi; Suriye’nin toprak bütünlüğüdür. 
Suriye’nin toprak bütünlüğü meselesini her platform-
da dile getirmiş ve bunu savunmuş olan bir ülkeyiz.

Değerli dostlar, 
Bazı ülkelerin menfaatleri, Orta Doğu’da, Afrika’da, 
daha fazla bölünme, daha fazla dezentegrasyondur. 
Bizim millî menfaatimiz ise bu bölgede daha fazla bir-
leşme, daha fazla iş birliği, daha fazla dayanışma ve 
daha fazla bütünleşme gerçekleşmesidir.

Onun için en temel önceliklerimizden birisi, terör ör-
gütlerinin cirit attığı bu bölgede her zaman toprak 
bütünlüğünü savunmaktır. Bugün de en hayati mese-
le, Suriye’nin geleceği için Suriye’nin toprak bütünlü-
ğünün temin edilmesidir.

Ayrıca bundan sonraki süreçte Suriye’nin tam mana-
sıyla “demokratik bir Suriye” olarak inşa edilmesini 
temenni ederiz. Yani bütün toplum kesimlerinin etnik, 
mezhebî, siyâsi, dinî farklılıklarıyla birlikte temsil edil-
diği ve söz haklarının olduğu, bu söz haklarını garan-
ti altına alan bir anayasal güvence, anayasal düzen-
le birlikte demokratik bir Suriye’nin kurulmasını gör-
mek isteriz.
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Türkiye olarak da bu süreçte Suriye halkına karşı ya-
pacağımız en büyük desteğin aslında bu çerçevede 
“demokratik bir rehberlik” olduğunun da altını çiz-
mek isterim.

13 yıldır devam eden bu sıkıntılı dönem, ki bu iç sa-
vaşta ne kadar Suriyelinin yok edildiğinin istatistiği-
nin bile olmadığını biliyoruz. En az 8 milyon insanın 
yerinden, yurdundan edildiği bu iç savaş, acı tecrübe-
si ile göstermiştir ki eğer Suriye’de her kesimin sözü-
nün geçerli olduğu, herkesin eşit yurttaşlık temelinde 
hak ve hürriyetlerinin sağlandığı bir yönetim sistemi 
olabilseydi bu noktaya  gelinmezdi.

Dolayısıyla, bundan sonra Suriye’yi yönetecek olanla-
rın da üzerinde hassasiyetle durmasını beklediğimiz 
konu, demokratik bir Suriye’nin inşası ve hiçbir gru-
bun söz hakkının iptal edilmemesi, engellenmemesi-
dir. Bu çerçevede Türkiye olarak üzerimize düşen her 
türlü çalışmayı, her türlü desteği vermeye hazır oldu-
ğumuzu ifade etmek isterim.

Bir başka temel mesele ise “terörden arındırılmış 
bir Suriye”nin olmasıdır. Biz çok çektik. Bazı ülkeler    
“terör” dediğiniz zaman terör edebiyatıyla konuşu-
yorlar. Hatta ve hatta karşımızda terör edebiyatıyla 
konuşan ülkelerin terör örgütlerine nasıl silah destek-
leri verdiklerini, nasıl siyasi destekler verdiklerini hat-
ta nasıl lojistik destekler verdiklerini de biliyoruz.

Dolayısıyla, Türkiye için son 50 yılımızda büyük bir be-
del ödediğimiz, 40 bine yakın insanımızı kaybettiği-
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miz ve sürekli olarak Türkiye’nin bütünlüğünün tehdit 
edildiği terör meselesinin sadece Türkiye içerisinde sı-
fırlanması değil, aynı zamanda yakın bölgemizde, Su-
riye başta olmak üzere terörden arındırılmış bir coğ-
rafyanın kurulması da Türkiye’nin geleceği için önem-
lidir. Çünkü biliyoruz ki on yıllar boyunca “vekâlet sa-
vaşları” dedikleri, kendi maşaları olan terör örgütleri 
üzerinden Orta Doğu’yu, Afrika ülkelerini, menfaatleri 
için uygun gördükleri yerleri dizayn edenlerin artık bu 
sevdadan vazgeçmeleri gerekir. Terör örgütleri en bü-
yük zararı aslında dönüp dolaşıp kendisini bir şekilde 
semirten, büyüten ülkelere veriyorlar. Dolayısıyla, Su-
riye’deki üçüncü temel beklentimiz terörden arındırıl-
mış bir Suriye’nin oluşturulmasıdır.

Dördüncü temel hususiyet ise Türkiye’de barındırdı-
ğımız milyonlarca Suriyeli göçmenin “huzur” içeri-
sinde, “güvenli” bir şekilde, “onurlu” bir şekilde geri 
dönüşlerinin temin edilmesidir.

Burada bir parantez açarak, bu süre içerisinde ilk 
günden itibaren “Niye Suriye’den bu kadar çok insan 
ülkemize geliyor? Kendi ülkelerinde savaş varken ora-
da kalsalardı ya?” diyenler, Sednaya Hapishanesi’n-
deki işkence odalarını görünce, bu insanların niye Su-
riye’den kaçtıklarını herhâlde daha iyi anlamışlardır.

Bizim milletimiz ilk andan itibaren sadece hayatta 
kalmak için, çoluk çocuğunu toparlayarak ülkemize 
kaçmak zorunda kalan yüz binlerce, milyonlarca Su-
riyeliye ev sahipliği yaptı, kolay değil. Batı ülkelerine 
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birkaç bin mülteci gittiği zaman hepsinin ayakları tit-
riyor, “Aman biz bunları ne yapacağız? Bunları na-
sıl içeride kamufle edeceğiz?” diyorlar. Ukrayna’dan 
gelen birkaç yüz bin göçmenin Avrupa’nın içerisin-
de ne büyük sıkıntılar oluşturduğunu hepimiz biliyo-
ruz. Bu millet yeri geldi ekmeğini böldü, yeri geldi su-
yunu paylaştı, Suriyelilere burada ev sahipliği yaptı. 
Şimdi bu büyük fedakârlığı yapmış olan milletimizi ve 
ilk andan itibaren Suriyeli bu garip insanlara, kimse-
siz insanlara el uzatan başta Sayın Cumhurbaşkanı-
mız Recep Tayyip Erdoğan olmak üzere Türk devleti-
nin bütün ilgili kurumlarını takdirle, şükranla yâd et-
mek vazifemizdir.

Şimdi Suriyelilerin huzur içerisinde, güven içerisinde 
geri dönüşünün temin edilmesini bekliyoruz. Ancak 
Suriye meselesi bir müddet daha gündemimizde yer  
alacak. Şunu ifade etmek isterim ki Suriye’ye odak-
lanmamız son derece normaldir ama Suriye meselesi 
üzerinde konuşurken Filistin meselesini, Gazze mese-
lesini ve bundan sonra Gazze’deki soykırımlarla birlik-
te devam eden bu sürecin nasıl takip edileceği mese-
lesini de asla odağımızdan uzaklaştırmayacağız.

Kanaatim şudur: Uluslararası Adalet Divanında ve 
Uluslararası Ceza Mahkemesinde Netanyahu ve 
çetesi hakkında verilen kararlar insanlık tarihi bakı-
mından çok önemlidir. Hem de “artık dünyada ada-
let sağlanamaz” diye ümidimizi tamamıyla yitirdiği-
miz bir ortamda, insanlık tarihi bakımından fevkalade 
önemli adımlardır.
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Bu mahkemenin ilgililerinin hepsini tebrik ederim. 
Kolay değil, ne büyük tehditler altında oldukları, ne 
büyük zorluklarla bu kararları verdikleri ve insanlı-
ğın onuruna sahip çıktıklarını biliyoruz. Ayrıca şunu 
da söylemek isterim ki bu iki kararla birlikte hem İs-
rail için hem Filistin için yeni bir dönem başlamıştır. 

İsrail, uluslararası alanda belli lobilerce korunan bir ül-
keydi hatta İsrail’e çok uzak zannettiğiniz ülkelerde 
bile İsrail’in aleyhine herhangi bir şey söylediğiniz za-
man, nasıl sizin karşınızda duvarların yükseldiğini bi-
liyoruz. Çünkü küresel anlamda en güçlü lobi olan si-
yonist lobiler, hemen hemen dünyanın her başkentin-
de fevkalade ciddi şekilde ağlarını örmüşlerdir. 

“Dokunulamaz, el sürülemez, sorgulanamaz, ne ya-
parsa yapsınlar üstü örtülür” zannedilen İsrail’e, 
işte bu yüksek mahkemelerde dokunulmuştur. Hem 
de İsrail’e iki kere dokunulmuştur. Hem Uluslararası 
Adalet Divanında hem Uluslararası Ceza Mahkeme-
sinde İsrail’e dokunulmuştur.

Ümit ederim ki aynen Radovan Karadziç gibi Netan-
yahu ve Gallant, bu mahkemenin verdiği kararlardan 
kurtulamayacak ve eninde sonunda Uluslararası Ceza 
Mahkemesinde hesap vereceklerdir.

Değerli arkadaşlar,
Bunu bir retorik olarak söylemiyorum, önümüzde-
ki günlerde, önümüzdeki yıllarda, bunun ne mânâya 
geldiğini hep beraber Allah ömür verirse göreceğiz. 
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İsrail’in dokunulamaz olduğu ön yargısı, yerle bir ol-
muştur. Bundan sonra İsrail’in yöneticileri de dünya-
daki diğer bütün insanlar gibi gerektiğinde ulusla-
rarası kurumlar karşısında hesap verebileceklerdir. 

Her ne kadar bazı ülkelerin sahip çıkması dolayısıyla 
Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyinde İsrail’in aley-
hine karar alınamasa da her ne kadar İsrail’in aleyhi-
ne alınan kararların uygulanması dahi mümkün gö-
rünmese de bu iki karar, bütün bu dokunulamaz zan-
nedilen İsrail algısını ortadan kaldırmıştır.

Bu, İsrail’in iyi günleridir. Bundan sonraki sü-
reçte uluslararası alanda İsrail’i çok daha zor, 
zorlu ve kötü günler beklemektedir. Çünkü bu 
kadar büyük insanlık suçunu hiçbir devlet üs-
tünde taşıyamaz. 

Netanyahu ve çetesinin işledikleri bu suçları, evet gü-
cünüz yetti de işlediniz, bir şekilde bunu destekledi-
niz, buraya kadar getirdiniz ama insanlık vicdanında 
bunun tam tersi bir gelişme oldu. Bugün özellikle Ba-
tı’daki arkadaşlarımız çok net görüyorlar, İsrail’in Gaz-
ze’ye saldırdığı ilk andan itibaren dünyanın her yerin-
de milyonlar, yüz milyonlar sokaklara çıktılar ve Filis-
tin davasına destek oldular.

Bugün bu kadar büyük baskı ve zulmün devam etme-
sine rağmen hiç beklenmedik bir şey oldu, küresel öl-
çekte “insanlık cephesi” kuruldu. Vicdanı, aklı, insafı 
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olan; dini, dili, statüsü ne olursa olsun milyonlarca in-
san, Netanyahu hükûmetinin işlediği suçlar için aya-
ğa kalktı, meydanlara çıktı ve Filistin halkının yanın-
da yer aldı. Ve “Nehirden Denize Özgür Filistin” ar-
tık sadece Filistinlilerinin attığı bir slogan değil, dün-
yanın her yerinde, Fransızların, Amerikalıların, İngiliz-
lerin, İspanyolların, İrlandalıların, Portekizlilerin, Mek-
sikalıların, Brezilyalıların attığı sloganlar hâline geldi. 

Artık “insanlık cephesi”, “vicdan cephesi” kuruldu 
ve bütün bu gelişmeleri sonuna kadar takip edecektir.

Filistin için de yeni bir devir başlıyor. Filistin için bel-
ki çok zor bir dönem yaşanıyor ama Filistinliler bun-
dan evvel de aynı şeyleri yaşadı, birçok şey yaşa-
dı ama sizi temin ederim ki bu sefer bambaşka tarihî 
bir dönem yaşıyor. Artık dünya kamuoyunu, dünyanın 
vicdan ve akıl sahiplerini de yanlarına alarak, arkala-
rına alarak, yeni bir mücadele dönemi başlıyor. Türki-
ye olarak başından itibaren ifade ettiğimiz iki devlet-
li çözümden başka bir çözüm olmadığını artık herkes 
kavramış vaziyettedir. Ayrıca, 1967 sınırlarında tam 
manasıyla egemen, bütünleşik bir Filistin Devleti’nin 
kurulması da muhtemeldir ve mukadderdir.

Bu çerçevede, özellikle Mescid-i Aksa olmak üzere 
Müslümanların ve Hristiyanların kutsallarının da artık 
tamamıyla korunduğu, bir uluslararası koruma şemsi-
yesinin ortaya konulduğu bir döneme doğru gidece-
ğiz, yani Filistin davası adım adım daha güçlü bir nok-
taya doğru yürüyecektir. Filistin davası, dünyanın bir-
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çok yerinde daha fazla tanınan, sadece halklar tara-
fından değil, hükûmetler tarafından da daha fazla ta-
nınan bir dava hâline gelecektir.

Türkiye olarak en baştan beri söylediğimiz şeyi bir kere 
daha ifade etmek isterim; Sayın Cumhurbaşkanımızın 
defaatle ifade ettiği gibi, tek başımıza bile kalsak Fi-
listin davası bizim için vazgeçilmez bir davadır.

Demin bir şey söyledim, onu tekraren söylemek isti-
yorum. Bazılarının da bu konuda yanlış algıları var, Fi-
listin davası sadece Filistinlilerin meselesi değildir, 
Filistin meselesi sadece Arapların meselesi değil-
dir, Filistin meselesi bizim için bir millî meseledir. 

Filistin, en son Osmanlı Devleti oradan çekilmek zo-
runda kaldıktan sonra hayatının sonuna kadar ora-
da kalan Kudüs muhafızlarından Iğdırlı Onbaşı Ha-
san’ın bize bıraktığı bir mirastır. Sonuna kadar Mes-
cid-i Aksa’yı, oradaki kutsal değerlerimizi, Filistin hal-
kının haklarını sonuna kadar koruyacağız ve Filistin 
Devleti’nin güçlü bir şekilde yeniden ayağa kalkması 
için var gücümüzle mücadele edeceğiz.

Özetle, tekrar buraya geldiğiniz için, bu sofrayı bizler-
le paylaştığınız için büyük bir memnuniyet duyduğu-
muzu, büyük bir onur duyduğumuzu ifade etmek is-
terim. Demokrasinin merkezi olan Türkiye Büyük Mil-
let Meclisinin, sizlere her zaman açık olduğunu, her-
hangi bir şekilde sizler ülkelerinizde faaliyette bulu-
nurken ihtiyacınız olan herhangi bir konuda da biz, 
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Türkiye Büyük Millet Meclisi olarak destek vermekle 
yükümlü olduğumuzu sizlere hatırlatmak isteriz. 

Son olarak bu söylediklerim, her kelimesine yürekten 
inanarak söylediğim sözler.

Önümüzde yeni bir dönem açılmıştır. Biz, Allah’a 
çok şükür böylesine önemli bir dönemin başlangı-
cındayız. Türkiye’nin önlenemez yükselişini inşal-
lah hep beraber göreceğiz, idrak edeceğiz.

Her birimiz sorumluluk alanlarımızda bu büyük he-
defin, “sözü güçlü, gücü tesirli Türkiye”nin kurulması 
amacının taşıyıcıları, bayraktarları, sözcüleri, öncüleri 
olarak mücadelemizi sürdüreceğiz.

Sözünüz güçlü olsun, bütün güzellikler sizlerle birlik-
te olsun diyorum; dostlarınız sadık, sözünüz, yolunuz 
açık, Allah yardımcınız olsun.

Her birinize işlerinizde başarılar diliyorum, Allah’a 
emanet ediyorum.

Hoş geldiniz, sefalar getirdiniz.










